Orig. Dreieckiges Siegel in brainem Wachs. Im Wappen 3 Doppelsparren über einander. Umschrift undeutlich ausgedrückt.

<sup>1</sup> Benzo de Columba in lateinischen Urkunden, aus einem Patrizierge-schlecht zu Speier, kommt mehrmals vor.

Das Kapital für die Gült betrug 102 fl. 5 kr., die Gült selbst 1 Pfld. 3 fl. 4 h. oder 9 fl. 19 $\frac{2}{3}$  kr., sie stand also mit Hinzurechnung der Hühner wie 10 Proz. zum Kapital, d. h. im Zinsfuß einer Herregült.

45) Die Converse Hildegund Lebekucher verzichtet auf ihren Anspruch eines Wein-zinses zu Zutern. 1298. Febr. 25.

Judices curie Spirensis. Universis presencium inspectoribus constare cupimus, quod Hildegundis conversa, dicta Lebekucher, et sorores sue asserentes, se habere ius censuale dimidie ame in vinea, quam habet Berboldus privignus Schindelbachi in Zutern, in loco, qui dicitur *Engendal*, de qua datur magistro Marcio scolastico s. Germani Spirensis annuatum una amia vini, questionem moverunt in Zutern dicto magistro, ut dicebant; cui questioni

coram nobis renunciaverunt, recognoscentes spontanee, se in dicta vinea deinceps nullum ius habere censuale, et promiserunt, quod ipsum et successores suos deinceps non impetent, quia confitebantur, sibi dictum ius esse resarcitum et restauratum cum duali vinee, sito apud capellam iuxta semitam, tendentem versus *Groz-mülte* iuxta vineas Johannis prebendarii s. Germani Spirensis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Datum anno dom. milles. ducentes. nonagesimo octavo, feria tercia post festum beati Mathie apostoli.

Mit dem runden Siegel des Gerichts in grünem Wachs, etwas zerbrochen.

Zu Zeutern wird noch jetzt ein guter rother Wein gebaut. Diese Urkunden beweisen, daß dort der Weinbau im 13. Jahrh. schon stark betrieben wurde, wobei auch auswärtige Eigenthümer und Berechtigte betheiligt waren.

46)) Das Kloster Maulbronn verkauf Fruchtgüsten zu Zeutern, Hockenheim und Oberhausen dem Pfründner Konrat v. Winzen zu Speier. 1318. Apr. 11.

Nos frater Heinricus abbas totusque conventus monasterii in Mullenbrunnen, ordinis Cysterciensis, Spirensis dyocesis, scire cupimus universos presencium inspectores, quod nos sana deliberacione prehabita et unanimi voluntate nec non maturo consilio tocius nostri capituli propter evidentem nostri monasterii utilitatem et profectum redditus nostros, videlicet quatuor maldrorum siliginis, trium maldrorum spelte et trium maldrorum avene in terminis ville Zutern sitos, quos dabit nobis singulis annis Cunradus frater Swickeri, quondam sculteti eiusdem ville, cum omnibus suis pertinenciis quibuscumque, quesitis et inquisitis, vendidimus et tradidimus, vendidisse et tradidisse iusto vendicionis titulo publice recognoscimus per presentes ad habendum, tenendum, utendum et possidendum perpetuo pleno jure et omni eo iure ac proprietatis titulo, quo nos predictos redditus tenuimus et possedimus temporibus retroactis, domino Cunrado de Wimpina prebendario ecclesie s. Germani Spirensis, pro triginta duabus libr. hall. bonorum et legalium, qui redditus dantur de bonis . . . dicte Wernhertin<sup>1</sup>. Item vendidimus predicto domino C. undecim maldra siliginis pro quinquaginta quinque libr. hall. de bonis dicti Morhart, quondam sculteti, quos redditus dat Cunradus dictus von Or. Item vendidimus prenotato C. de Wimpina tria maldra siliginis in Hockenheim pro sedecim libr. hall., quos redditus Walterus dictus Swab dedit nobis singulis annis de bonis

nostris ibidem. Item vendidimus Yrmendrudi cellararie prefati domini de Wimpina duo maldra cum dimidio siliginis in Husen pro tredecim libr. hall., quos redditus dedit nobis . . reicta dicti Cappuz singulis annis. Quam pecuniam ab eodem Cunrado integraliter recepisse et in usus nostros nostrique monasterii necessarios convertisse presentibus publice profitemur, transferentes in ipsum C. de Wimpina et Yrmendrudim cellarariam suam omne ius et dominium, quod nobis et nostro monasterio in predictis bonis competebat aut competere potuit vel debuit quoquo modo. Constituimus eciam nos warandos dictorum reddituum pro bonis propriis, liberis et solutis adversus omnem hominem, ut est iuris, promittentes bona fide, quod ipsum C. de Wimpina sepedictum et suam cellarariam super dictis bonis nuiquam impetemus, gravabimus nec molestabimus, nec eciam molestare procurabimus in judicio vel extra, immo verius renunciamus pro nobis nostrisque successoribus quibuscumque excepcioni doli mali, in factum actioni, beneficio restitucionis in integrum, quo lesis monasteriis et alias deceptis ultra dimidium iusti precii subvenitur, constitutioni: hoc ius porrectum et hoc consultissimum<sup>2</sup>, et litteris ac privilegiis quibuscumque a sede apostolica aut aliunde impetratis aut impetrandis sub quacumque forma, cunctisque juris clausulis canonici et civilis, consuetudinis et statuti publici et privati, quibus iuvari possemus et nostri successores in judicio vel extra ad veniendum contra premissa vel aliquod premissorum directe vel indirecte, publice vel occulte, in posterum vel ad presens, fraude et dolo in hiis omnibus penitus circumscriptis. In quorum omnium testimonium atque robur nos abbas predictus sigillum nostrum, quo et nos conventus unanimiter uti consuevimus, presentibus duximus appendendum. Actum et datum anno dom. milles. trecentes. decimo octavo, feria tercia proxima ante dominicam palmarum.

Orig. zu Karlsruhe. Parabolisches Siegel in braunem Wachs, stark abgestochen, zeigt einen stehenden Abt mit Stab und Buch. Umschrift: . . ABBATIS . IN . . . ENBRV . . Diese Erwerbung kam später an das S. Germanusstift zu Speier. Nach dem damaligen Geldkurs zu Speier betrug die ganze Kaufsumme in unserm Gelde 725 fl. 29 fr. (Btschr. 7, 128). Das Malter Körngült wurde zu 5—5 $\frac{1}{3}$  Pfds. H. verkauft, also für 31 fl. 16 fr. bis 33 fl. 21 fr., durchschnittlich zu 32 fl. 18 fr. Der Zinsfuß zu Frankfurt war 6 $\frac{2}{3}$  Prez. im Jahr 1318, welchen man auch für Speier annehmen darf (Btschr. 1, 27), das Malter Korn kostete also damals in unserem Gelde 2 fl. 9 $\frac{1}{3}$  fr.

<sup>1</sup> S. oben S. 420. <sup>2</sup> Cap. 2. III. 9. de reb. eccles. in Sexto.

Unter den Feinden Nürnbergs im Jahr 1449 werden auch genannt Peter von Zentern, Hermann v. Z. und Albrecht v. Z. der junge. Quellen u. Erörter. München. Bd. 8, 156.

**Kloster Odenheim.** 47) Papst Lucius III. erlaubt dem Kloster Odenheim, die Pfarrei des Dorfes durch seine Mönche versehen zu lassen. 11. Nov. 1184 oder 1185.

Lucius episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis . . abbatii et conventui de Othinehin salutem et apostolicam benedictionem. Quanto specialius vos et monasterium vestrum ad ius Romane ecclesie pertinere annui census redditus manifestat, tanto benignius nos oportet vestras peticiones admittere et eis effectum celerem et quantum cum deo possumus indulgere. Eapropter, dilecti in domino filii, presentium auctoritate statuimus, ut liceat vobis in parrochiali ecclesia vestra, prope monasterium sita, quatuor vel tres ad minus de vestris fratribus instituere, quorum unus diocesano episcopo vel archidiacono presentetur, ut ab eo curam recipiat animarum, sibique de spiritualibus, vobis autem de temporalibus et ordinis observantia debeat respondere. Datum Verone III. idus Novembris.

Orig. mit der Bulle an rothen und gelben Seidenfäden. Der Papst war nach Jaffe's Regesten in beiden Jahren am 11. Nov. zu Verona.

48) Das Kloster Odenheim verkauft sein Gut zu Klein-Fischlingen dem Domkapitel zu Speier. 8. Dez. 1251.

Heinricus humilis abbas totusque conventus in Otdenheim universis tam presentibus quam futuris, quibus presentes exhibite fuerint vel ostense, credere subnotatis. Habentes preedium in Viscelingen<sup>1</sup>, in quo Gotfridus dictus Bruzho civis Spirensis jus liberum utendi fruendi ad dies vite sue a nobis tenuit in universum, de quo eciam predio capitulo Spirensi ad solvendum sexaginta modios siliginis annuatim fuimus obligati: nos prelatis et capitulis Spirensibus monasterii nostri evidentissima et instantissima exposita necessitate, de consilio eorundem idem preedium in Viscelingen sic oneratum nostrisque usibus preclusum cum universis appendicis suis pro centum sexaginta marcis puri argenti capitulo Spirensi in totum vendidimus et in manus eiusdem capituli idem preedium cum appendiciis universis libere dedimus et absolute pecuniam proinde receptam de consilio prelatorum et capitulorum predictorum in usus monasterii nostri magis utiles

convertentes. in hac autem nostra vendicione provide et de consilio maturo utiliter per nos facta ne capitulo Spirensa a quoquam in posterum valeat inpugnari, presentem litteram sigillis venerabilis patris nostri Heinrici Spirensis electi, nostro abbatis et conventus de Otdenheim, sancti Germani, s. Widonis, s. trinitatis capitulorum Spirensium eidem capitulo Spirensi dedimus communitam. Actum anno dom. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. l<sup>j</sup><sup>o</sup>. vi<sup>a</sup> id. Decemb. Ego Albertus prior in Otdenheim subscribo, rogatus eciam ab universo conventu dicti monasterii nomine Heinrici plebani subscribo, Conradi de Rucsingin<sup>2</sup>, Beringeri, Bartolfi, Bertoldi presbiterorum; Ottonis, Bertoldi, Burchardi, Marquardi, Craftoni, Rembodonis diaconorum; Wernheri subdiaconi, qui consensum adhibent et ratum habent, prout est prelibatum.